
 

Progetto Regionale per gli interventi di Informazione e formazione per la lotta all’AIDS – Rettifica Deliberazione n. 1187 del 06.08.2013 e 

restituzione economie residue. 

  pag. 1 di 3 

                                     

 

 
 

  

DELIBERAZIONE n. 1635  del 18 novembre 2013 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTA la Legge n. 135 del 05 Giugno 1990 “Piano di intervento urgente per la prevenzione e 

la lotta all’AIDS” che stabilisce l’obbligatorietà della formazione per gli operatori dipendenti 
dei reparti di malattie infettive e impegnati nelle cure ai malati di AIDS con progetti a 
carattere regionale; 
PREMESSO che la Regione Sardegna con deliberazione n. 49/15 del 07.12.2011 ha fissato 

gli obiettivi formativi affinché mirino all’umanizzazione dei servizi e dell’assistenza; 
RILEVATO che con la medesima deliberazione la Regione Autonoma della Sardegna ha 

previsto che i corsi formativi abbiano una durata complessiva di 36 ore distribuite in diverse 
giornate; 
DATO ATTO che negli anni precedenti la Asl di Nuoro quale capofila del progetto ne ha 

recepito  i finanziamenti in funzione di soggetto delegato dalla RAS alla spesa; 
VISTA la determinazione della RAS n. 514 del 07.05.2012 di liquidazione a favore della Asl 

di Nuoro del finanziamento di €. 400.000,00 incassati con rev. n. 418 del 14.06.2012  per 
l’anno 2011 e per il residuo dell’anno precedente; 
CONSIDERATO che da tali somme sono stati detratti €. 16.432,48 relativi alla copertura del 

progetto relativo all’anno 2010 in quanto la somma precedentemente finanziata con 
deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 46/45 del 27.12.2010 risultava 
incapiente a coprire tutte le spese dell’attività formativa; 
DATO ATTO che il Progetto Regionale per l’anno 2011 per gli interventi di Informazione e 
formazione per la lotta all’AIDS si è svolto nell’anno 2012 con due edizioni a Sassari e due 
edizioni a Cagliari;   
VISTE le Deliberazioni n. 1062-1068-1069 del 06.08.2012, 1565 del 11.12.2012, 1283 del 

22.10.2012, 510 del 10.04.2013, 637 del 03.05.2013, 1098 del 23.07.2013 e 1187 del 
06.08.2013 con la quale sono stati liquidati gli assegni di studio a tutti i partecipanti delle 
edizioni di Sassari e Cagliari nonché i fornitori, i docenti interni ed esterni e il personale 
amministrativo;  
VISTA la nota prot. 43826 del 09.09.2013 con la quale si provvedeva a rendicontare le 

somme in oggetto per un totale speso pari ad €. 311.287,58; 
DATO ATTO che in sede di versamento dell’IRAP e sulla base dei riscontri contabili 
effettuati con il Servizio Bilancio si è accertato un errore di calcolo della stessa contenuto 
nella deliberazione n. 1187 del 06.08.2013 nonché un errore materiale nell’omissione di 
somme accantonate; 
DATO ATTO che si rende necessario rettificare parzialmente la deliberazione n. 1187 del 
06.08.2013 che riportava nell’allegato un errore nel calcolo dell’IRAP relativa ai compensi dei 
docenti esterni e che pertanto il totale da liquidare non era pari ad €. 4.375,28 come indicato 
ma ad €. 4.155,15; 

OGGETTO: Progetto Regionale per gli interventi di Informazione e formazione per la lotta 

all’AIDS – Approvazione rendicontazione finanziamento RAS anno 2011 e 

parziale rettifica Deliberazione n. 1187 del 06.08.2013 e restituzione economie 

residue. 

  



 

Progetto Regionale per gli interventi di Informazione e formazione per la lotta all’AIDS – Rettifica Deliberazione n. 1187 del 06.08.2013 e 

restituzione economie residue. 

  pag. 2 di 3 

                                     

 

VISTA la nota prot. 20353 del 31.07.2013 con la quale la RAS chiedeva formalmente il 

rendiconto dettagliato delle spese sostenute per l’attuazione del programma formativo con la 
restituzione delle economie residue;  
RILEVATO che sulla base di tale rettifica, il totale delle spese sostenute è pari ad €. 

313.221,55 e il saldo delle economie residue da restituire alla RAS è pari ad €. 70.345,97 
come da prospetto contabile allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale; 
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del 

presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale; 
VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna  n° 17/5 del 31.03.2011; 
ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs 

n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa 
 

a) Di approvare il rendiconto delle spese del progetto Regionale “Piano di intervento urgente 
per la prevenzione e la lotta all’AIDS” come da prospetto contabile allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale; 

b) di rettificare la deliberazione n. 1187 del 06.08.2013 per le motivazioni indicate in 
premessa; 

c) di provvedere alla restituzione alla RAS delle economie residue del finanziamento indicato 
in premessa; 

d) di effettuare il pagamento di €. €. 70.345,97 a favore della Regione Autonoma della 
Sardegna contabilità speciale presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Cagliari 
numero conto 305983 intestato a Regione Autonoma della Sardegna; 

e) di dare atto che le somme residue gravano sul finanziamento a destinazione vincolata di 
cui all’autorizzazione BS08-2013-23; 

f) d’incaricare dell’esecuzione l’unità operativa Formazione e l’ unità operativa Bilancio. 

g) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale. 
IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Dott.  Antonio Maria Soru  
 

 

 
Il Direttore del Servizio proponente 
     f.to Dott.ssa Caterina Capillupo 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
   f.to   Dott.ssa Lucia Deiana  
 
 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  
modificazioni. * 

 
FAVOREVOLE           FAVOREVOLE 

        Il Direttore Sanitario            Il Direttore Amm.vo 

    f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina    f.to  Avv. Dott. Mario Giovanni 
Altana 

 



 

Progetto Regionale per gli interventi di Informazione e formazione per la lotta all’AIDS – Rettifica Deliberazione n. 1187 del 06.08.2013 e 

restituzione economie residue. 

  pag. 3 di 3 

                                     

 

  *  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata nell’Albo On line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 
decorrenza dal 18 novembre 2013 

 
f.to IL DIRIGENTE  

del Servizio Affari Generali 

 

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 
10/2006). 
 

   Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

   Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 
____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________ 

 

f.to IL DIRIGENTE  
del Servizio Affari Generali 

 

DESTINATARI Ruolo 

 Collegio Sindacale I 

 Resp. Servizio AA.GG. C 

 Resp. Servizio Bilancio C 

 Resp. U.O. Formazione Area Ospedaliera  R 

  R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 

 


